
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  4  DEL 06-02-2015 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 

STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 
SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SCUOLABUS 

COMUNALE. PERIODO FEBBRAIO/GIUGNO 2015. CIG N° Z6A12892BC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATA 

• la deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 27.12.2014 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato la volontà di affidare il servizio di guida dello scuolabus 

comunale mediante gara informale - cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. 

B) e comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e richiedendo dei preventivi di spesa   alle 

cooperative o ditte di autoservizi presenti sul territorio; 

• la propria determinazione a contrarre n° 69 del 30-12-2014 con la quale è stata attivata 

la procedura per l’affidamento del servizio di guida dello scuolabus comunale mediante 

gara informale - cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. B) e comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ; 

 

DATO ATTO che sono state invitate le seguenti Cooperative/Ditte presenti sul territorio: 

• Coop sociale Lavoro Malgrado Tutto di Borgomanero 

• Vedogiovane di Borgomanero 

• AED Scuole e vacanze di Guglielmetti Andrea di Mergozzo 

• Arcocielo di Novara 

• Lavoro Mio Spa di Gallarate 

• Coop La Rinascente di Borgomanero 

• STN di Novara 

• S.A.F. di G. Fontaneto & C. di Cressa 

• My Shuttle Srl di Novara 

• Baranzelli Natur Srl di Romagnano Sesia 

• Autoservizi Comazzi Srl di Borgomanero 



 

RICORDATO  che il servizio di scuolabus comporterà il seguente impegno: 

percorso: Barengo – Cavaglietto – Istituto Comprensivo di Momo 

 

Scuola primaria:  Lunedì, Mercoledì, Giovedì:  inizio lezioni ore 8.30 - fine  ore 15.30 

        

    Martedì, Venerdì: inizio lezioni ore 8.30 - fine lezioni ore 13.00 

 

Scuola secondaria:  Lunedì, Mercoledì, Giovedì, venerdì: inizio lezioni ore 8.05  

                               fine lezioni ore 13,29 

    Martedì: inizio lezioni ore 8.05 -  fine lezioni ore 16,11 

 

Sospensione lezioni: dal 02 aprile 2015 al 07 aprile 2015 

    1 giugno 2015 

Termine attività didattiche: 11 giugno 2015 

 

Ulteriori condizioni: le corse per il trasporto degli alunni della scuola primaria dovranno 

essere effettuate separatamente rispetto a quelle degli alunni della scuola secondaria di 

1^ grado; 

il mezzo Mercedes Vario 812 verrà messo a disposizione dal Comune e saranno a carico 

del bilancio comunale le spese relative a carburante, bollo, assicurazione e manutenzione 

ordinaria 

 

DATO ATTO che  

• la Ditta S.A.F. di G. Fontaneto & C. di Cressa ha comunicato con nota pervenuta al prot. 

229 in data 27.01.2015 di non poter formulare un preventivo di spesa  in quanto i propri 

autisti non possono guidare mezzi di altre aziende; 

• La Cooperativa Sociale La Rinascente di Borgomanero con nota pervenuta al prot. 262 in 

data 26.01.2015 si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio in questione al costo 

orario di € 20,00 + IVA e con successiva nota pervenuta al prot. 345 in data 05.02.2015 

ha quantificato un impegno giornaliero di n. 4 ore e 15 minuti. 

• Le altre cooperative/ditte invitate non  hanno inoltrato alcun riscontro alle nostre 

lettere di invito; 

 

VALUTATA attentamente l’offerta della Cooperativa Sociale La Rinascente di Borgomanero e 

ritenutala adeguata alle esigenze di questo Comune; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che è stata registrata la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di 

Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla Cooperativa Sociale La Rinascente di Borgomanero l’incarico relativo al 

servizio di guida dello scuolabus comunale per il periodo 16-02-2015 / 30-06-2015 al costo 

orario di € 20,00 + Iva di legge e per un impegno giornaliero di n. 4 ore e 15 minuti; 

 

2) Di dare atto che il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle seguenti condizioni: 

percorso: Barengo – Cavaglietto – Istituto Comprensivo di Momo 

 

Scuola primaria:  Lunedì, Mercoledì, Giovedì:  inizio lezioni ore 8.30 - fine  ore 15.30 

        

    Martedì, Venerdì: inizio lezioni ore 8.30 - fine lezioni ore 13.00 

 

Scuola secondaria:  Lunedì, Mercoledì, Giovedì, venerdì: inizio lezioni ore 8.05  

                               fine lezioni ore 13,29 

    Martedì: inizio lezioni ore 8.05 -  fine lezioni ore 16,11 

 

Sospensione lezioni: dal 02 aprile 2015 al 07 aprile 2015 

    1 giugno 2015 

 
Termine attività didattiche: 11 giugno 2015 

 

Ulteriori condizioni: le corse per il trasporto degli alunni della scuola primaria dovranno 

essere effettuate separatamente rispetto a quelle degli alunni della scuola secondaria di 

1^ grado; 

 

3) Di dare atto che il mezzo Mercedes Vario 812 verrà messo a disposizione dal Comune e 

saranno a carico del bilancio comunale le spese relative a carburante, bollo, assicurazione e 

manutenzione ordinaria; 

 

4) Di quantificare in € 10.000,00  (Iva compresa) la spesa complessiva dando atto che trova 

copertura all’impegno n° IX1.01 2015 sull’intervento n. 1.04.05.03/656.7  del bilancio del 

corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

5) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 



5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              f.to  Favino Dott. Giuseppe     

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    06-02-2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°     IX1.01 2015       su  Int.  1.04.05.03/656.7   
 

Li, 06.02.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      106       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 04-03-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 04-03-2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


